
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 1 E 
COMMA 2, LETTERA A), DEL D.L. N. 76/2020, DI GUANTI CHIRURGICI 
SOTTOGUANTO, PER LA DURATA DI 24 MESI CON CLAUSOLA DI RECESSO 
ANTICIPATO IN CASO DI ATTIVAZIONE DI CONVENZIONE ARIA E OPZIONE 
DI RINNOVO DI ULTERIORI 24 MESI PER MANCATA ATTIVAZIONE 
CONVENZIONE.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:
- è giunto a scadenza il contratto stipulato con Clini_Lab s.r.l., in adesione al lotto 8 della 

Convenzione ARCA_2016_64, per la fornitura di guanti chirurgici sottoguanto; 
- dalla verifica all’uopo effettuata, il Servizio Farmacia aziendale, con nota in atti, ha attestato che non 

risulta, ad oggi, attiva alcuna ulteriore convenzione della centrale acquisti regionale, così come 
nessuna convenzione CONSIP risulta disponibile per i dispositivi in argomento; 

- nella medesima nota, sentiti i reparti utilizzatori, il Servizio Farmacia ha rappresentato la necessità di 
garantire continuità di approvvigionamento ai guanti di che trattasi, fornendo contestualmente i 
fabbisogni;

- nelle more di attivazione di nuove convenzioni, si rende comunque indispensabile continuare a 
garantire, stante l’esigenza rappresentata dal Direttore del Servizio Farmacia aziendale, Dr.ssa 
Antonella Garna, la fornitura dei dispositivi oggetto del presente provvedimento;

RICHIAMATA la D.G.R. n. 2672/2019 (cosiddette Regole di Sistema 2020) che detta, tra l’altro, le linee di 
indirizzo degli acquisti delle Aziende Sanitarie, nella quale è stato esplicitato che:

- “Qualora il Contratto ARIA relativo alla categoria merceologica in oggetto non sia immediatamente 
disponibile ma l’iniziativa è stata avviata o è oggetto di programmazione da parte di ARIA, e 
qualora tale prodotto/servizio non sia disponibile presso Consip, l’Ente Sanitario può, naturalmente 
verificando l’economicità dell’operazione e nel rispetto delle procedure di legge:
a) stipulare autonomamente un contratto ponte per lo stretto periodo necessario 

all’approvvigionamento fino alla data di attivazione del Contratto/Convenzione da parte di 
ARIA contenente la clausola di risoluzione anticipata espressa vincolata alla predetta 
attivazione del Contratto da parte del Soggetto Aggregatore di riferimento o Consip”;

- e ancora, per gli ambiti di aggregazione derivanti dal DPCM 24 dicembre 2015, adesso aggiornato 
dal DPCM 11.07.2018, qualora il contratto ARIA non sia immediatamente disponibile, ma 
l'iniziativa è stata attivata o è oggetto di programmazione da parte di ARIA, e qualora il 
prodotto/servizio non sia disponibile presso Consip, l'Ente può “….omissis….stipulare 
autonomamente un contratto ponte per lo stretto periodo necessario all'approvvigionamento fino 
alla data di attivazione del Contratto/Convenzione da parte di ARCA contenente la clausola di 
risoluzione anticipata espressa vincolata alla predetta attivazione del Contratto da parte del 
Soggetto Aggregatore di riferimento o Consip”;

VISTA la nota congiunta del Ministero dell'Economia e delle Finanze, del Ministero della Salute e del 
Commissario alla Revisione alla spesa, prot. 20518/2016 del 23 febbraio 2016, volta a fornire indicazioni 
utili circa le modalità di attuazione della norma sull'acquisizione di beni e servizi del settore sanità in 
ottemperanza all'art. 9 dei già richiamati D.L. n. 66/2014 e del DPCM del 24 dicembre 2015, adesso 
aggiornato dal DPCM 11.07.2018, che consente di procedere alla “stipula di un contratto ponte...omissis per 
lo “stretto tempo necessario all'avvenuta attivazione del contratto da parte del Soggetto Aggregatore di 
riferimento o Consip, eventualmente inserendo clausola di auto tutela che consenta di risolvere il contrattto 
anticipatamente”; 

RILEVATA, dunque, per tutto quanto sin qui esposto e vista la vigente normativa come dianzi richiamata, 
l’esigenza di procedere ad espletamento di procedura di gara finalizzata a garantire l’approvvigionamento dei 
dispositivi medici in epigrafe, nelle more di attivazione di nuove convenzioni;



DATO ATTO quindi che, in considerazione dell’ammontare dell’importo presunto dell’affidamento inferiore 
a  Euro 75.000,00 (IVA esclusa), calcolato sulla scorta dei fabbisogni comunicati dal Servizio Farmacia 
Aziendale e dei prezzi rilevati, per un periodo di 24 mesi (con opzione di rinnovo di ulteriori 24 mesi nel 
caso di mancata attivazione delle convenzioni di riferimento), il Servizio Gestione Acquisti, in data 
01.12.2020 ha attivato apposita procedura per l’affidamento della fornitura in epigrafe, ai sensi dell’art. 1, 
comma 1 e comma 2, del D.L. n. 76/2020, convertito in L.n.120/2020, con facoltà di recesso anticipato in 
caso di attivazione Convenzione per i medesimi Dispositivi, da affidare sulla base della 
valutazione congiunta della congruità del prezzo e della qualità del prodotto offerto, in riferimento alle 
specifiche tecniche minimali come descritte negli atti di gara ed elaborate dal Servizio Farmacia aziendale;

RILEVATO che in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in materia di 
contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/20017, confermate e ribadite da ultimo nella DGR 
2672/2019 (cosiddette Regole di Sistema 2020), l’intera procedura è stata svolta in via telematica tramite la 
piattaforma SinTel di Regione Lombardia (ID 131956160) i cui atti, al fine di garantire la più ampia 
partecipazione e la massima concorrenzialità, sono stati resi visibili a tutti i fornitori eventualmente 
interessati, mediante pubblicazione sul sito www.ariaspa.it sezione Bandi di Gara su SinTel, in conformità 
anche ai principi di cui all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. Apposito avviso di avvio 
procedura è stato pubblicato anche sul sito istituzionale, nella sezione dedicata di Amministrazione 
Trasparente;

ATTESO che entro la data di scadenza per la presentazione, fissata per il giorno 16.12.2020 alle ore 16:00, 
sono pervenute le offerte di seguito riepilogate:

PRESO ATTO dell’esito della valutazione comparativa pervenuta con relazione, in atti, operata dal Servizio 
utilizzatore e avallata dal Servizio Farmacia aziendale, dalla quale si evince che il prodotto proposto da CEA 
SpA risulta più confacente e rispondente alle esigenze in quanto in quello offerto da Cardinal Health Italy 
sono state riscontrate delle criticità relative alla grammatura del guanto – più leggero – e nella scivolosità 
dello stesso; 

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

 DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

 

N.PROT. 
OFFERTA DITTA IMPORTO COMPLESSIVO 

OFFERTO IE (per 24 mesi)

1 1607617254423 Cardinal Health Italy 509 
s.r.l €   11.856,00

2 1607964975629 CEA SpA €   12.272,00

http://www.ariaspa.it/


1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 2, lettera a), del D.L. n. 76/2020, convertito in 
L.n.120/2020, a CEA SpA la fornitura di Guanti chirurgici sottoguanto, per la durata di 24 mesi, dal 
01/02/2021 al 31/01/2023, per un importo complessivo di Euro  12.272,00 (IVA 5%, ai sensi dell’art. 
124, DL n. 34/2020, convertito in L. n. 77/2020, esclusa), con facoltà di recesso anticipato in caso di 
attivazione convenzione ARIA per i medesimi Dispositivi e opzione di rinnovo di ulteriori 24 mesi 
nel caso mancata attivazione delle stesse, alle condizioni di cui all’offerta economica Sintel (prot. 
inf. 1607964975629), allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che l'aggiudicazione, in conformità al disposto dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs 50/2016 
e s.m.i., diventerà efficace dopo il positivo esito della verifica del possesso dei prescritti requisiti;

3. di dare inoltre atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10, lettera b), non trova applicazione il termine 
dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

4. di nominare D.E.C., ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del 
“Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai 
contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Decreto D.G. n. 520 del 05/12/2019, il 
Direttore del Servizio di Farmacia aziendale, Dr.ssa Antonella Garna, cui demandare le attività ivi 
individuate;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in Euro 12.885,60 
(IVA 5%, ai sensi dell’art. 124, DL n. 34/2020, convertito in L. n. 77/2020, inclusa) per l’intera 
durata contrattuale, trova riferimento nella contabilità aziendale, area ospedaliera, degli anni dal 
2021 al 2023 con registrazione al conto “Materiale protesica minore T04 c/acquisti” codice 
13.01.015.025 e sarà gestito con i budget seguenti, denominati “Guanti chirurgici sottoguanto 2021-
2023”:
Anno 2021 (dal 01.02)
1301015025/FAR /T2100104 Euro    5.905,90
Anno 2022
1301015025/FAR /T2200076 Euro    6.442,80
Anno 2023 (sino al 31.01)
1301015025/FAR /T2300053 Euro       536,90

6. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

7. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
(Dott.ssa Viviana Sganga)




		2021-02-10T12:20:27+0000


		2021-02-10T12:21:12+0000
	Firma applicativa




